АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       21 февраля  2020 года                                с.Орехово                                      № _06__
О мерах пожарной безопасности в весеннее-летний
и осенний пожароопасные периоды 2020 года

В соответствии со ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на основании Устава Ореховского сельского поселения, администрация Ореховского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Всем гражданам, проживающим на территории Ореховского сельского поселения строго соблюдать Правила пожарной безопасности в поселении и в лесах, прилегающих к Ореховскому сельскому поселению.

       2. Всем юридическим и физическим лицам, имеющим в собственности здания и сооружения, а также гражданам, проживающим в муниципальном жилье на основании договора социального найма, необходимо принять исчерпывающие меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов, расположенных на территории Ореховского сельского поселения:
 - категорически запретить выжигание сухой травянистой растительности, тернии, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях;
 - использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса могут производиться при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий стихийных бедствий, принятыми по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;
 - запрещается в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов выжигать сухую травяную растительность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие матери алы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники.

 3. При обнаружении лесного пожара незамедлительно проинформировать главу Ореховского сельского поселения по телефону 89242365561 и диспетчера администрации Дальнереченского муниципального района по телефону 25-7-35 круглосуточно.

4. Юридическим лицам, находящимся на территории Ореховского сельского поселения, имеющим в собственности промышленные здания и сооружения:
 - разработать и выполнять мероприятия, исключающие возможность возгорания зданий и сооружений от обогревающих устройств;
 - иметь (обновить) средства пожаротушения (огнетушители, пожарные ведра, багры, лопаты, ящики с песком), назначить ответственных лиц за пожарную безопасность на предприятии, в организации, учреждении, провести инструктажи по технике безопасности, сформировать пожарные формирования;
 - исключить обогрев зданий и сооружений печками-времянками, а также самодельными электронагревательными приборами;
 - в случае возгорания немедленно оповестить пожарную часть и население;
 - запретить проведение пала в черте сел и вблизи населенных пунктов.

5. Физическим лицам, имеющим в частной собственности жилые дома и постройки на территории Ореховского сельского поселения:
 - иметь первичные средства пожаротушения;
 - обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам возгорания;
 - немедленно оповещать пожарную охрану и администрацию сельского поселения в случае возгорания;
- исключить использование для обогрева жилых помещений и помещений для содержания скота печками-времянками, самодельными электронагревательными приборами.

6. Гражданам, проживающим в Ореховском сельском поселении:
 - очистить дворовые территории от мусора, сухой травы и др.;
 - не допускается складирование дров и пиломатериала вблизи жилых строений;
 - иметь первичные средства пожаротушения;
 - немедленно оповещать пожарную часть и администрацию поселения обо всех случаях возгорания.

7. Директору МКУ «Культурно-досуговый центр Ореховского сельского поселения» Музычко А.В. принять меры по противопожарной защите зданий и сооружений культуры, организовать очистку прилегающей территории от мусора, сухой травы, назначить ответственных за противопожарное состояние в пожароопасный период, вести разъяснительную работу среди граждан, посещающих досуговые учреждения сельского поселения о противопожарных мерах.

8. Обеспечить своевременное выявление и привлечение к ответственности за нарушение мер пожарной безопасности физических и юридических лиц согласно действующего законодательства Российской Федерации и Приморского края.

9. Специалистам Ореховского сельского поселения и членам добровольной пожарной дружины вести постоянную разъяснительную работу среди населения сел по укреплению мер пожарной безопасности в весеннее-летний и осенний периоды. Провести проверку готовности имеющихся систем оповещения.

10. Довести настоящее постановление до сведения граждан, руководителей предприятий,  организаций и учреждений всех форм собственности, находящихся на территории Ореховского сельского поселения.

11. Постановление вступает в силу с   момента подписания.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	И.о.главы администрации Ореховского сельского поселения

                           О.В.Федорчук

image1.wmf

oleObject1.bin